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                                                         PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT 
 
 
 
 
 
 
 
Komisioni pёr Arsim, Shkencё, 

Teknologji, Kulturё, Rini e Sport 
Mbledhja e datёs  08.10.2007 
Salla nr. N.225 ora 11,00 
Ndёrtesa e Kuvendit tё Kosovёs 
 
                                                      

P r o c e s v e r b a l 
 
 

 Nё mbledhje morёn pjesё: Enver Hoxhaj, Nimon Alimusaj, Mark Krasniqi, Drita Statovci, Sala Ahmetaj, 
Genc Gorani, Myrvete Dreshaj dhe Ramё Buja. 
 Munguan: Remzije Nimani, Gjylshene Berisha, Naxhije Doçi, me arsye Sala Ahmetaj, Ragip Zekolli, 
Nuran Malta dhe Gojko Saviq. 
 
Nga sekretaria e Kuvendit  mori pjesё Lule Ymeri dhe Mirjeta Heta. 
 

Mbledhjen e udhёhoqi, Enver Hoxhaj,  kryetar i Komisionit. 
 
 
Pёr kёtё mbledhje ёshtё paraparё ky:  
 

                                                    R e n d   d i t e 
 

  2.   Shqyrtimi i shkresёs sё MKRS pёr anёtarё te Kёshillit tё Trashёgimisё Kulturore; 
 
  3.  Shqyrtimi i Projektligjit pёr Provimin Pёrfundimtar tё Maturёs; 
 

  4.  Shqyrtimi i Projektligjit pёr arsimin privat. 

 

 5.   Tё ndryshme. 
 

 
 
 

UNITED NATIONS 
United Nations Interim 
Administration Mission 
in Kosovo  

UNMIK 

NATIONS UNIES 
Mission d’Administration 
Intérimaire des Nations Unies 
au Kosovo 

  1.  Miratimi i procesverbalit tё mbledhjes sё kaluar 
 

Rendi i ditёs u miratua nga tё pranishmit. 
 

1. Procesverbali i mbledhjes sё kaluar u shty pёr miratim pёr mbledhjes e radhёs, pasi qё i njejti nuk 
ishte lexuar nga anёtarёt e Komisionit.. 

 
     2.   Shqyrtimi i shkresёs sё MKRS pёr anёtarё te Kёshillit tё Trashёgimisё Kulturore; 
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Kryetari i Komisionit Enver Hoxhaj, i njoftoi anëtarët e Komisionit me listën e propozuar nga Ministria e 
Kulturёs, Rinisё dhe Sportit për emërimin e anëtarëve të Këshillit të Kosovës për Trashëgiminë 
Kulturore, sipas Ligjit pёr Trashёgiminё Kulturore.  
 
Anёtarёt e Komisionit pas konsulltimeve dhe takimeve paraprake me pёrfaqёsues tё  Ministrisё e 
Kulturёs, Rinisё dhe Sportit, me qёllim tё zgjedhjes sё kandidatёve nga Institucionet relevante tё kulturёs 
dhe arsimit, konstatuan se propozimi i Ministrisё sё Kulturёs, Rinisё dhe Sportit nr.07/1928 tё datës 
02.10.2007 pёr emërimin e anёtarёve tё Kёshillit tё Kosovёs pёr Trashёgiminё Kulturore ёshtё nё pajtim 
me  dipozitat e nenit 4.8 tё Ligjit pёr Trashёgiminё Kulturore. 
 
 Llidhur me kёtё vendosёn qё Kryesisё- Kuvendit t’i paraqesin: 
 
Rekiomandim  
 Qё çёshtja e emrimit tё kandidatёve pёr anёtar tё Kёshillit tё Kosovёs pёr Trashёgiminё Kulturore sipas 
Ligjit pёr Trashёgiminё Kulturore tё rradhitet pёr shqyrtim nё njё nga seancat e rradhёs sё Kuvendit tё 
Kosovёs. 

      
3. Shqyrtimi i Projektligjit pёr Provimin Pёrfundimtar tё Maturёs. 

 
Kryetari i Komisionit  kёrkoi nga anёtarёt e tjerё tё Komisionit tё pёrcaktohen lidhur me mёnyrёn e qasjes 
dhe amendamentimit tё Projektligji pёr Provimin Pёrfundimtar tё Maturёs i cili ёshtё lexuar dhe miratuar 
nё parim nё Kuvend para dy javёsh. 
Nё vazhdim, ai tha se ky projektligj i jep maturёs njё pozitё legale gjё qё ekziston edhe nё ligje tё tilla tё 
sistemeve tё vendeve ndryshme. 
 
Nimon Alimusaj, i njoftoi anёtarёt tjerё tё Komisionit se kёtё projektligj ia ka dёrgu pёr shqyrtim 
Drejtoratit Komunal tё Pejёs, mirёpo ende nuk ka marrё ndonjё sugjerim nga ata. 
 
Ramё Buja ishte i mendimit qё projektligji tё amendamentohet nё bazё tё vёrejtjeve tё dhёna nё leximin e 
parё, pёrkundёr aspektit tё shkurtёr kohor. 
 
Genc Gorani ishte i mendimit se duhet organizuar njё dёgjim publik nё mёnyrё qё tё  merren opinionet e 
ekspertёve pasi qё te ne çёshtja e anulimit tё provimit pranues e cekur me kёtё projektligj ёshtё risi. 
 
Drita Statovci gjithashtu ishte e mendimit qё me organizimin e njё dёgjimi publik do tё qartёsoheshin 
shumё paqartёsi tё sponzoruesit tё projektligjit.   
 
Anёtarёt e Komisionit u pajtuan qё lidhur me kёtё projektligj tё organizohet njё dёgjim publik tё marten  
mё datё 16.10.2007 nё orёn 11,00. 
 
Me kёtё rast u vendos qё nё dёgjim publik tё ftohen: pёrfaqёsues tё MASHT-it, ZKM-sё, Zyrat Rajonale 
tё Arsimit, DKA-tё, Rektorati i UP-sё, Fakulteti i Edukimit, Instituti Pedagogjik, MPMS-ja, SBASHK-u 
SWIS Contact, GTZ-ja, AUK-ja . 
 
  4.  Shqyrtimi i Projektligjit pёr arsimin privat. 
 

Komisioni, pas mbajtjes sё shumё takimeve dhe dy dёgjimeve publike lidhur me kёtё Projektligj nё 
mungesё tё njё eksperti ndёrkombёtar qё do tё ndihmonte nё pёrmirёsimin dhe amendamentimin e  
kёtij projektligji, Kuvendit të Kosovësi i propozoi kёtё: 
 
Rekomandim 
Qё Projektligjin pёr Arsimin dhe Aftёsimin Privat t’a kthejё  Qeverisё - sponzoruesit pёr ripunim. 
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 Komisioni konstatoi se rregullat ligjore tё arsimin dhe aftësimit privat duhet tё jenё tё njejta me ato tё 
arsimit publik, qё parashihen nё ligjin pёr Arsimin Fillor dhe tё Mesëm si dhe nё Ligjin pёr Arsimin e 
Lartё. 

 
 

5. Tё ndryshme  
Nimon Alimusaj i njoftoi anёtarёt e Komisionit me takimin me pёrfaqёsuesit e Fondacionit Konrad 
Adenaues Stiftung, me qёllim tё bashkëpunimit tё mёtejmё nё fushat qё i mbulon Komisioni si nё 
amendamentimin e ligjeve, reformave nё arsim, teknologji etj. 
Nga ky takim u vendos qё Komisioni nё njё mbledhje tё ardhshme tё përcaktohet pёr tri sfera me 
interes dhe prioritet tё bashkëpunimit dhe tё njëjtat t’ia dёrgojё Fondacionit. 
.  
Mbledhja e Komisionit përfundoi nё ora 12,10 

 
 
 

                            
                                                                                                        Kryetari i Komisionit, 
                                                                                                             Enver Hoxhaj 

 
 
 
 
 
 
 
 


